
 1 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 20.10.2021  № 534-п 

             г.Вичуга   

 

 О внесении изменений в постановление администрации 

Вичугского муниципального района от 26.12.2018 № 785-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования 

Вичугского муниципального района» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273–ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 05.07.2013 

№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», Уставом Вичугского муниципального 

района, администрация Вичугского муниципального района Ивановской области  

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Внести в постановление администрации Вичугского муниципального района от 

26.12.2018 №785-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Вичугского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике органов местного 

самоуправления Вичугского муниципального района и разместить на сайте 

администрации Вичугского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

      заместителя главы администрации по координации социальной сферы И.В. Бухову. 

 

   

Глава             

Вичугского муниципального района                     Е.В. Глазов 

 

 

 



 2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Вичугского муниципального района 

от 20.10.2021   № 534-п 

«Приложение к постановлению 

администрации Вичугского 

муниципального района от 26.12.2018 

№785-п» 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования Вичугского муниципального района»  

 

 

Паспорт программы 

 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 

Вичугского муниципального района»  

Заказчик 

программы 

Администрация Вичугского муниципального района 

Разработчик 

программы 

Отдел образования администрации Вичугского муниципального 

района. 

Исполнитель 

программы 

Отдел образования, образовательные организации, районный 

информационно-методический центр 

Цель программы Обеспечение доступного и качественного образования, 

соответствующего запросам населения и перспективным задачам 

социально-экономического развития Вичугского муниципального 

района. 

Перечень 

подпрограмм 

- Развитие общего образования. 

- Развитие дополнительного образования. 

- Организация деятельности отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района. 

Задачи 

программы 

- Повышение доступности, качества и эффективности 

образовательных услуг через совершенствование сети 

образовательных организаций; 

- обновление содержания и технологий образования; 

- внедрение современных организационно-экономических моделей 

предоставления услуг; 

- обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и 

работников образовательных организаций путем повышения 

пожарной, технической, антитеррористической безопасности 

объектов образования; 

- обеспечение социальной поддержки одаренных детей; 

- развитие кадрового потенциала системы образования, 

модернизация процесса повышения квалификации и переподготовки 

педагогических и руководящих работников системы образования, 

обеспечивающего рост их профессиональной компетентности; 

- развитие материально-технической базы образовательных 

организаций. 

Сроки 

реализации 

2019-2023 гг. 



 3 

программы 

Объем и 

источник 

финансирования 

Местный 

бюджет 

(Рублей) 

Областной 

бюджет 

(Рублей) 

Федеральный 

бюджет 

(Рублей) 

Всего  

 

(Рублей) 

2019 год 95 697 601,00 108 771 022,17 1 991 460,00 206 460 083,17 

2020 год 88 368 921,11 123 048 414,13 7 668 572,00 209 085 907,24 

2021 год 94 153 391,35 128 794 685,16 19 280 554,59 242 228 631,10 

2022 год 68 412 242,05 40 873 033,72 17 767 395,24 127 052 671,01 

2023 год 60 917 742,05 40 933 700,04 24 810 037,57 126 661 479,66 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- устойчивое функционирование и развитие системы образования в 

Вичугском районе; 

- повышение удовлетворенности населения качеством 

образовательных услуг; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств, 

обеспечение финансово-хозяйственной самостоятельности 

образовательных организаций за счет реализации новых принципов 

финансирования (на основе муниципальных заданий); 

- доступное качественное образование, соответствующее 

требованиям инновационного развития экономики, современным 

потребностям общества; 

-создание безопасного образовательного пространства, дальнейшее 

укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений. 

 

 

Основанием для разработки данной программы является Федеральный Закон «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Закон Ивановской 

области «Об образовании в Ивановской области» № 66-ОЗ, принятый Ивановской областной 

Думой 27.06.2013г., Комплексная программа социально-экономического развития 

Вичугского муниципального района Ивановской области на 2012–2020 годы. 

Деятельность образовательных организаций, отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района на 2019-2021 г. г. будет направлена на решение целей и 

задач, обозначенных на этот период времени и является документом, определяющим 

стратегию по дальнейшему развитию образования Вичугского муниципального района. 

Программа является организационной основой деятельности отдела образования, а 

реализация целей обеспечивается текущим финансированием как за счет районного, так и 

дополнительным финансированием из областных целевых программ. 

Главной целью программы является создание условий для обеспечения гарантий прав 

населения района на получение качественных услуг в сфере образования. 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Анализ текущего состояния системы образования 

Вичугского муниципального района 

 

Основная деятельность направлена на реализацию основных направлений развития 

муниципальной системы образования Вичугского муниципального района и достижения 

целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации, 

федеральными, региональными, муниципальными программами. 

За период реализации программы «Развитие муниципальной системы образования 

Вичугского муниципального района на 2017 - 2019 г.г.» в системе образования произошли 

изменения, связанные с улучшением образовательного процесса в образовательных 

учреждениях района. 

Качество предоставления образовательных услуг в образовательной системе района 

обеспечивается укреплением материально-технической базы, обновлением содержания и 

технологий образования, переподготовкой педагогических кадров, оптимизацией и 

эффективным использованием имеющихся ресурсов. 

Для создания комфортных и безопасных условий в образовательных учреждениях 

ежегодно проводятся необходимые работы текущего и капитального ремонта, подготовка к 

работе в зимних условиях. 

Самые объемные работы выполнены по капитальному ремонту крыши в МКДОУ 

детский сад «Родничок» п. Старая Вичуга. На эти цели выделены денежные средства из 

местного бюджета в сумме 250 тыс. рублей 

На средства в сумме 2 млн.рублей из областного бюджета по Закону Ивановской 

области от 26.11.2010 г. № 134-ОЗ «О наказах избирателей Ивановской областной Думы» 

произведен ремонт спортивного зала в МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева. Софинансирование из средств местного бюджета составило 20,4 тыс. руб. 

В ряде школ и детских садах проведены работы по ремонту водопровода и 

канализации. В соответствии с предписаниями Роспотребнадзара заменена часть сантехники. 

Во всех детских садах и школах проведены работы по благоустройству прогулочных и 

спортивных площадок. 

В целях повышения уровня защищенности учреждений образования, профилактики 

возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения сохранности жизни и здоровья 

учащихся, воспитанников и работников образовательных учреждений в районе разработана 

и утверждена муниципальная программа «Развитие муниципальной системы образования 

Вичугского муниципального района», в которую включены мероприятия, направленные 

обеспечение антитеррористической безопасности образовательных организаций. Ежегодно в 

образовательных организациях района проводится работа в данном направлении. 

В настоящее время 

- во всех образовательных учреждениях района установлены металлические входные 

двери; 

- восстановлены ограждения по периметру территорий. Частичное ограждение 

территории имеют только МБОУ «Каменская средняя школа», МКОУ «Новописцовская 

средняя школа»; 

- все образовательные организации оборудованы системами видеонаблюдения; 

- в МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В.Писарева, МБОУ «Каменская средняя 

школа», МКУСДО ДДТ и во всех организациях дошкольного образования установлены 

домофоны; 

- во всех образовательных организациях имеются кнопки экстренного вызова полиции. 



 5 

- во всех учреждениях образования установлено освещение по периметру прилегающей 

территории; 

- во всех образовательных организациях разработаны и утверждены паспорта 

безопасности. 

На подготовку организаций к новому учебному году (текущий и капитальный ремонт, 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористические мероприятия, обеспечение 

санитарно-эпидемиологического состояния и приобретение учебников) выделено из средств 

местного бюджета 6874,51тыс. рублей. 

В ходе подготовки учреждений к новому учебному году школами в основном 

закуплены учебники, за счет средств областного (738,265 тыс. руб.) и (510,6 тыс.руб.) 

местного бюджетов. Но средств на приобретение учебников недостаточно. Наибольшую 

трудность в средствах на приобретение учебников испытывают МБОУ Старовичугская 

средняя школа им. Г.В.Писарева и МБОУ «Каменская средняя школа». Это школы с 

наибольшим контингентом обучающихся и в связи с тем, что МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В.Писарева является пилотной площадкой по введению ФГОС основного 

общего образования и по новым ФГОС перешли на обучение обучающиеся 8,9 и 10 классов. 

В 2019-2021 г.г. работа по созданию соответствующих условий, отвечающих 

современным требованиям для получения качественного образования в образовательных 

организациях района, будет продолжена. 

Для укрепления материально-технической базы необходимо проведение капитального 

ремонта крыш в ряде образовательных организаций, косметического ремонта школьных 

помещений и помещений детских садов, а также ремонт систем водопровода, 

теплоснабжения и канализации. 

В ряде образовательных организаций требуется продолжение выполнения комплекса 

мероприятий по соблюдению требований пожарной и антитеррористической безопасности 

(замена систем АПС и огнетушителей, установка распашных металлических решеток на 

окнах 1 этажей, обработка деревянных конструкций чердачных помещений огнезащитным 

составом, проверка сопротивления изоляции электросети и заземление оборудования). 

В соответствии с нормативными правовыми актами Вичугского муниципального 

района будут продолжены мероприятия по совершенствованию критериев оценки качества 

труда работников, подведомственных учреждений, и выполнению майских Указов 

Президента Российской Федерации. 

В 2019-2021 годах будет продолжена работа по достижению целевых показателей, 

определенных региональным планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования». 

 

Дошкольное образование 

 

Система дошкольного образования Вичугского муниципального района включает в 

себя 10 дошкольных образовательных организаций, имеющих статус самостоятельных 

юридических лиц, и 4 дошкольные группы, функционирующие на базе 3-х 

общеобразовательных школ. 

На территории района проживает более 1000 детей в возрасте от 0 до 7 лет. 721 из них в 

возрасте от 1,6 до 7 лет охвачено системой дошкольного образования, что составляет 70%. 

За период с 2015 по 2018 год в связи с демографической ситуацией в районе 

контингент воспитанников в дошкольных образовательных организациях уменьшился с 810 

до 721 человека. 

В районе решена проблема с устройством детей в возрасте от 1,6 до 3 лет и от 3 до 7 

лет в дошкольные образовательные организации. 

С 2013 года введена и осуществляется муниципальная услуга «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации Вичугского 



 6 

муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования» в электронном виде. 

Размер родительской платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных 

организациях с 01.01.2019 года составляет 1300,00 руб. в месяц. 

С введением ФГОС дошкольного образования во всех дошкольных образовательных 

организациях района разработаны и утверждены локальные акты, регламентирующие 

установление заработной платы и выплаты стимулирующего характера работникам; 

приведена в соответствие материально-техническая база реализации образовательной 

программы. 

В ДОО создана действующая информационно-методическая база по внедрению ФГОС; 

руководители и педагогические работники своевременно повышают квалификацию, 

осваивают современные педагогические технологии. Ключевыми задачами развития 

дошкольного образования являются: выявление эффективных способов достижения нового 

качества дошкольного образования в соответствии с современными тенденциями и 

стандартами развития образования; создание здоровьесберегающего образовательного 

пространства, обеспечивающего охрану и укрепление физического и психологического 

здоровья воспитанников; осуществление преемственности детского сада и семьи в 

воспитании и обучении детей; разработка и внедрение наиболее эффективных средств и 

методов работы по формированию у детей дошкольного возраста познавательной и 

творческой активности в процессе приобщения к народной культуре. 

Организация развития системы дошкольного образования возможна лишь при освоении 

инноваций, влияющих на переход на качественно новый этап – режим развития, в котором 

особенно важна профессиональная компетентность участников образовательного процесса. 

В целях развития личностного и профессионального развития педагогов и управленцев в 

2018 году более 50% педагогов стали участниками районных и областных семинаров, 

конференций. 

Повышая профессиональный уровень, педагоги дошкольных организаций охотно 

делятся опытом с коллегами, взаимодействуют с учителями общеобразовательных школ. 

Результатом процесса обновления дошкольного образования, постоянного 

самосовершенствования педагогов являются некоторые достижения как воспитанников, так 

и взрослых. В районном конкурсе «Моя родословная», который объединил усилия педагогов, 

детей и их родителей в совместной исследовательской деятельности, победу одержали 

воспитанники детских садов «Колокольчик» и «Теремок». В числе победителей областного 

конкурса видеоклипов для педагогов, обучающихся, родителей и социальных партнеров «С 

любовью о селе, школе, людях…» - педагоги МКДОУ детский сад «Колокольчик» и 

«Теремок». 

Современные ориентиры модернизации системы российского образования предъявляют 

повышенные требования к дошкольным учреждениям в плане реализации доступности 

дошкольного образования неорганизованным детям и детям с ограниченными 

возможностями здоровья. С этой целью в МКДОУ детский сад «Колокольчик» с марта 2018 

года начал функционировать Консультативный пункт. Работа по организации услуг ранней 

помощи будет продолжена. 

 

Начальное общее, основное общее, среднее общее образование 

 

На 01.09.2018 года из 8-ми общеобразовательных школ в районе 4 являются 

малокомплектными.  



 7 

На протяжении двух последних лет контингент в общеобразовательных организациях 

постепенно увеличивается, на начало 2018-2019 учебного года количество обучающихся 

составляет 1345 человек (в 2017-2018 учебном году – 1337 человека).  

Важным инструментом модернизации системы образования являются федеральные 

государственные образовательные стандарты. По федеральным государственным 

образовательным стандартам в 2018-2019 уч. г. обучается 88% школьников, в том числе: 

100% обучающихся начальных классов, 85,46% школьников основного общего образования 

(5-6-7-8-е классы во всех общеобразовательных организациях и 9-е классы в МБОУ 

Старовичугская средняя школа им. Г.В.Писарева), 29,21% обучающихся среднего общего 

образования (10 класс в МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В.Писарева, т.к. она 

является пилотной площадкой внедрения ФГОС СОО). 

 В 2018 -2019 учебном году 96,65 % школьников района обучаются в первую смену и 

3,35% - во вторую (45 человек) МБОУ «Каменская средняя школа» из-за недостатка 

классных комнат и свободных помещений, которые можно было бы переоборудовать под 

учебные классы.  

Муниципальные общеобразовательные организации реализуют образовательные 

программы начального, основного и среднего общего образования на уровне 

государственного стандарта. В учреждениях общего образования с каждым годом 

улучшается работа педагогических коллективов по повышению качества обучения 

школьников. Средний показатель качества знаний по району составил 52,14% (в прошлом 

году-52,95%). 

Объективными показателями качества образования, являются результаты 

государственной итоговой аттестации выпускников основной и средней школы. Для 

общеобразовательной организации результаты ГИА – это, прежде всего инструмент по 

улучшению качества образовательного процесса, позволяющий проанализировать личные 

достижения выпускников и выявить слабые места в подготовке к экзаменам. 

В 2018 году государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ проходили 35 

выпускника.  

Одним из условий допуска к государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования является успешная сдача сочинения. Все 

одиннадцатиклассники района получили «зачет» с первого раза. 

Единый государственный экзамен выпускники сдавали по 10 предметам из 12 

возможных.  

Выбор предметов для сдачи экзаменов показал, что наибольшее количество 

выпускников предпочли профильную математику – 32 человека, на втором месте - 

обществознание (17) и физика (16), на третьем биология (7) и химия (7). Информатику и ИКТ 

-5, английский язык – 3 и историю – 2 человека.  

Результаты ЕГЭ показывают, что средний балл по 9 предметам из 10: русскому языку, 

математике профильного и базового уровней, обществознанию, биологии, физике, 

информатике, истории, английскому языку, выше показателя прошлого года. 

Хорошие результаты по русскому языку – средний балл по району составил 72,80 

(66,55 в 2017).  

Улучшились результаты по математике базового и профильного уровня. По сравнению 

с 2017 годом мы улучшили собственные результаты на 0,02 и 2,68 баллов соответственно.  



 8 

 Стали выше результаты по информатике и ИКТ – 62,4 (2017 - 50,5), биологии – 62,43 

(52,5 в 2017), истории - 59,5 (51,57), английскому языку -73,33 (53,5) и обществознанию – 

60,35 (53,71). 

В этом году не преодолели порог по профильной математике – 1 человек, по 

информатике и ИКТ – 1 человек, по обществознанию – 2 человека.  

Результаты выше 80 баллов показали 13 обучающихся, что составило 37,14 % от 

общего количества выпускников. 

Все выпускники получили аттестаты о среднем общем образовании, четверо получили 

аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении». Это Попова Александра, 

Канарейкин Владимир (МКОУ «Новописцовская средняя школа», Тихомирова Ева, 

Тихомирова Яна (МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева). 

О качественной подготовке к ЕГЭ в общеобразовательных организациях 

муниципалитета говорят результаты выбора учебных заведений наших выпускников. 

Проведенный анализ показал, что продолжат своё обучение на уровне высшего образования 

31 человек, четверо поступили в колледжи.  

В 2018 году государственную итоговую аттестацию в форме основного 

государственного экзамена (ОГЭ) проходили 122 выпускника 9 классов.  

С 2016 года выпускники 9 классов обязаны сдать экзамены по 4-м предметам: русский 

язык и математику, и два предмета по выбору.  

Результаты основного государственного экзамена (ОГЭ) показывают, что средний балл 

этого года по 4 предметам из 9 сдаваемых, выше прошлогоднего показателя: по 

обществознанию, физике, химии, географии. 

Средняя оценка по результатам сданных экзаменов по русскому языку в 2017-2018 

учебном году по району составляла 3,78, в 2016-2017 учебном году 3,88.  

Результаты основного государственного экзамена в 9 классах свидетельствуют о том, 

что математика остается для школьников самым трудным для освоения предметом, средняя 

отметка по математике одна из низких - 3,48 в прошлом году - 3,55.  

Ниже средняя оценка этого года по биологии, информатике, английскому языку, 

литературе и истории. Но надо сказать, что показатели по этим предметам выше или чуть 

ниже областных.  

По итогам ГИА-9 аттестаты получили 118 обучающихся, из них 3 с отличием - 

Воронина Алина, Овсянникова Анастасия, Лисова Анастасия (МБОУ Старовичугская 

средняя школа им. Г.В. Писарева). 

Государственная итоговая аттестация 2018 года еще раз подтвердила необходимость 

дальнейшего совершенствования системы подготовки учащихся к экзаменам, а именно: 

более качественной индивидуальной и дифференцированной работы с учениками, 

постоянной и конкретной работы с родителями, работы по повышению мотивации учащихся, 

усиления контроля за объективностью оценивания знаний обучающихся. 

В образовательных учреждениях района увеличился уровень оснащенности 

компьютерной техникой и оборудованием. Школы района имеют 342 компьютера, 

использующихся для учебных целей, 62 интерактивные доски, 82 мультимедийных 

проектора, установлено 42 автоматизированных рабочих места для учителей начальных 

классов, работающих по новым ФГОС. 

Проблемными вопросами развития школьной инфраструктуры в районе остаются 

отсутствие современных спортивных и актовых залов, помещений для творческих студий, 



 9 

невысокие показатели оснащенности современным оборудованием учебных кабинетов 

естественно-научного цикла. 

Кроме того, остается актуальной проблема транспортного обеспечения школьников: 

неудовлетворительное состояние транспортной инфраструктуры в сельских населенных 

пунктах создает риск износа школьных автобусов ранее установленных сроков их 

эксплуатации и снижения безопасности перевозок обучающихся. 

В образовательных организациях Вичугского муниципального района трудится 185 

педагогических работника: 

в школах – 117 человек; 

в детских садах – 60 человек; 

в ДДТ – 8 человек. 

Обеспеченность кадрами образовательных организаций района составляет 100%, 

однако сохраняется возрастная диспропорция персонала - доля молодых педагогов 

значительно ниже доли педагогов пенсионного и предпенсионного возраста. Однако ряды 

опытных педагогов пополняет талантливая молодежь. Следует отметить молодых учителей 

МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева Масленникову Марину Николаевну 

и Семьян Анастасию Александровну, ставших победителями областного конкурса «Педагог 

года» в номинации «Молодой педагог» в 2017 и 2018 годах. А в целом педагогов в возрасте 

до 35 лет в ОУ района трудится 11%. Средний возраст педагогических работников района 

составляет 47 лет. 

В 2017-2018 учебном году прошли аттестацию 57 педагогов: 

- На высшую квалификационную категорию – 11 человек (4 – льготно) 

- На первую квалификационную категорию – 25 человек (17 – льготно) 

- На соответствие занимаемой должности – 21 человек. 

Курсовую подготовку имеют 236 работников (99%). 

В 2017-2018учебном году курсовую подготовку прошли 63 человека: 

- Руководители – 4 человека 

- Заместители руководителей - 9 человек 

- Учителя - 34 человек 

 - Воспитатели - 15 человек 

 -Другие педагогические работники – 1 человек.  

 

Дополнительное образование 

 

Дополнительное образование в Вичугском муниципальном районе осуществляется 

муниципальным казенным учреждением системы дополнительного образования «Вичугский 

районный Дом детского творчества», на базе которого в 2017-2018 учебном году 

функционировало 81 объединение с охватом 1157 человек. С целью развития 

дополнительного образования детей и подростков во всех общеобразовательных 

организациях реализуются дополнительные общеобразовательные программы (558 чел.). 

Обеспечивается взаимодействие организаций общего и дополнительного образования детей 

в рамках организации внеурочной деятельности обучающихся по федеральному 

государственному образовательному стандарту. Все кружки и секции работают на 

бесплатной основе. 



 10 

Кроме того, на территории Вичугского муниципального района осуществляет 

деятельность муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Вичугская районная детская школа искусств», в которой обучается 290 детей в 

возрасте от 5 до 17 лет. 

Численность населения в возрасте от 5 до 18 лет – 2378 человек. Таким образом, в 2017-

18 учебном году дополнительным образованием в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности охвачено 2005 человек (84,3%) от общего 

количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

Образовательными услугами охвачены все возрастные группы детей и молодежи. 

Дополнительным образованием занимаются 3 ребенка-инвалида, 179 детей из 

малообеспеченных семей, 19 опекаемых детей, 8 детей-сирот, 149 детей из неполных семей и 

38 человек, состоящих на внутришкольном учете и в КДН и ЗП. Дополнительное 

образование – бесплатное образование, доступное для малоимущих детей и семей. 

Вичугский районный Дом детского творчества на своей базе, а также на базе 

образовательных учреждений и учреждений культуры реализует дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы по 6 направлениям: техническому, 

художественному, естественнонаучному, туристско-краеведческому, физкультурно-

спортивному, социально-педагогическому. 

Обучающиеся школ имеют возможность получать доступные и качественные услуги 

дополнительного образования по выбору. На сегодняшний момент наибольшее количество 

детей предпочитает кружки творческой и спортивной направленности.  

В Плане реализации концепции развития дополнительного образования детей упор 

сделан на поддержку естественно-научного и технического творчества, на популяризацию 

данных направлений.  

В районе создаются условия для развития технического творчества. В 2018 году охват 

техническим творчеством в районе составил 5,2 % (106 человек) от общего количества 

дошкольников и обучающихся. В МБОУ «Каменская средняя школа», Доме детского 

творчества открыты детские объединения по изучению компьютерных программ и созданию 

анимационных фильмов, конструированию из бумаги, открыты объединения по начальному 

конструированию для дошкольников в детских образовательных учреждениях «Родничок» и 

«Солнышко». В МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева продолжает работу 

объединение «Основы робототехники с использованием Aрдуино» (создание компьютерных 

программ).  

С целью популяризации технического образования с использованием самых 

современных технических средств, получения начальной информации для выбора 

дальнейшей профессии две команды нашего района приняли участие в мероприятиях 

проекта «ТЕХНОмобиль. Ивановская область». В результате участия в соревновательных 

площадках заключительного этапа проекта «Техномобиль» Вичугский район одержал две 

победы, в 3D моделировании (работа отмечена за практическую ценность) и 

нейропилотированию (с помощью специального приспособления, которое считывает волны 

мозговой активности сдвинуть машину с места). 

В 2017-2018 учебном году образовательные организации района поддержали 

московский проект «Шахматы в школу». В районе было открыто 7 шахматных объединений 

(46 человек) по линии дополнительного образования и в рамках внеурочной работы в 3 

школах с общим количеством 50 человек, и это необходимо сохранить. 



 11 

В рамках создания комфортной развивающей среды в МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева созданы игровые шахматные зоны, где в свободное время и на 

переменах ребята могут проводить шахматные турниры. 

Естественнонаучное направление представлено образовательной областью «Экология», 

развивающей у обучающихся практический опыт в улучшении состояния природной среды, 

личного участия в выявлении, изучении и решении экологических проблем.  

Этому способствует районная Программа развития системы экологического 

образования детей и подростков в Вичугском муниципальном районе. 

Программа ориентирована на проявление инициативы, использование разнообразия 

форм и методов, самостоятельность. Она рассчитана на массовые формы и методы работы с 

детьми, молодежью, населением. Дополнительным экологическим образованием охвачены 

все ступени образования.  

В районе действует экологическое объединение «Росинка», насчитывающее до 60 чел. 

Дошкольники присоединились к социально-образовательному проекту «Эколята», 

принимают участие мероприятиях на экологическую тематику. 

На базе общеобразовательных школ открыты детские объединения, насчитывающие до 

170 обучающихся. 

Продолжает работу школьное научное общество обучающихся «Взгляд» на базе МКОУ 

«Новописцовская средняя школа», кураторами которого являются научные сотрудники 

ИГХТУ и ИвГМА. 

Активно работают школьные лесничества МКОУ «Сошниковская основная школа» и 

МКОУ «Золотиловская средняя школа». Продолжается работа по организации школьных 

лесничеств. Они при поддержке ОГКУ «Вичугское лесничество» активно участвовали в 

мероприятиях по уходу и восстановлению лесов. 

В 2017-2018 учебном году открыто объединение «Школа эколога» с применением 

дистанционных форм обучения и очно-заочная школа юных экологов при поддержке 

кандидата биологических наук Гусевой Анны Юрьевны, в которых обучалось 9 человек 

МБОУ «Каменская средняя школа» и МКОУ «Новописцовская средняя школа». Один раз в 

месяц ребята посещают очные занятия в Областном центре дополнительного образования г. 

Иваново и получают индивидуальные консультации специалиста в учебно-

исследовательской деятельности. Обучающиеся подготовили 4 работы по изучению 

состояния воздуха и водных объектов п. Каменка, 2 из которых заняли 3 место на областной 

научно-практической конференции «Молодежь изучает окружающий мир». 

Пятый год на базе загородного оздоровительного лагеря «Радуга» проводится летняя 

экологическая экспедиция, в которой участвуют ребята не случайные, а увлеченные 

экологией, заинтересованные проблемами окружающей среды. Этим летом 14 юных 

экологов из 6 школ Вичугского муниципального района под руководством опытных 

педагогов общеобразовательных школ и сотрудников ОГКУ «Вичугское лесничество» 

изучали и на практике применяли методики оценки экологического состояния водоёмов, 

загрязнения воздуха, создания экологической тропы, учились разбивать опытную делянку 

для качественного изучения состава лесных пород, определяли видовой состав 

растительности.  

Результатом работы экспедиции стало создание проекта «Разделяй с нами» по 

разработке и внедрению практических и культурно-просветительских природоохранных 

практик по ретрансляции экологических ценностей среди сверстников. 



 12 

Организация добровольческой деятельности молодежи позволяет решать проблемы 

вовлечения молодежи в социально ответственную деятельность, повысить социальную 

активность молодежи. Особенно эта работа активизировалась в 2018 году, объявленном 

Годом добровольца. 

На базе всех общеобразовательных организаций и МКУСДО ДДТ работают 

добровольческие отряды, в которые входит 221 человек (это больше на 9,4%, чем в 

предыдущем году). Добровольцы организуют и проводят различные мероприятия: 

экологические акции, субботники, благоустройство территорий, обелисков и могил героев и 

участников Великой Отечественной войны.  

Ведется активная работа по оказанию помощи незащищенным слоям населения: 

пожилым и одиноким людям, педагогам-ветеранам. Большой вклад вносят добровольцы в 

сохранение исторической памяти, являясь активными участниками таких мероприятий как 

«Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Красная гвоздика», «Свеча памяти». 

Добровольческие подростковые и молодежные организации района ведут активную 

пропаганду здорового образа жизни, организуют и проводят такие акции как 

«СтопВичСпид», «Обменяй сигарету на конфету», «Независимая жизнь», по профилактике 

дорожных правонарушений «Я знаю правила дорожного движения, а ты?». Всего 

добровольцами за 1 полугодие 2018 года было организовано и проведено 211 мероприятий и 

акций, в которых приняло участие 2472 подростка. 

Ежегодно организованно проходит летняя оздоровительная кампания. На базе 

образовательных организаций в 2018 году было открыто 8 лагерей дневного пребывания с 

охватом 260 чел. На территории района функционировал загородный оздоровительный 

лагерь «Радуга», находящийся в аренде ООО «Радуга». Активно были использованы 

различные малозатратные формы организации летнего отдыха. Ребята ходили в походы, 

краеведческие и экологические экспедиции. Они изучали историю своей «малой родины», 

оказывали помощь ветеранам, проводили наблюдения для оформления исследовательских 

работ. Традиционно в августе в течение 7 дней прошел районный слет лидеров ученического 

самоуправления «Исток» и районная экологическая экспедиция (50 чел.). В этом году уже 

26-й раз собрались ребята из всех школ района. Профильная летняя лидерская смена 

призвана приобщить ребят к практической работе в своих общеобразовательных 

организациях, содействовать развитию детского и молодежного движения, формированию у 

старшеклассников активной гражданской позиции, организаторских способностей. 

Всего организованным отдыхом было охвачено 1232 чел. (70,3 %) от общего 

количества детей 6-15 лет, проживающих на территории Вичугского муниципального 

района. 

В районе успешно реализуются программы по выявлению, поддержке и 

сопровождению детей с повышенными интеллектуальными, творческими, лидерскими 

способностями, в рамках которых проводятся конкурсы, смотры, фестивали, соревнования. 

Ежегодно организуются районные мероприятия, в которых активно принимают участие 

обучающиеся всех образовательных организаций района. За первое полугодие 2018 года 

прошло 32 мероприятия с охватом 1387 чел.: «Школа выживания», «Призывник года», 

«Юный патриот». Более полутора тысяч человек приняли участие в областных, 

всероссийских и международных конкурсах, из них 123 человека стали победителями и 

призерами. 



 13 

Серьезное внимание в районе уделяется организации и проведению школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников, подготовке к участию в 

региональном и всероссийском этапах. 

В муниципальном этапе по 17 предметам приняли участие 298 школьников. Из 512 

участников муниципального этапа победителями и призёрами стали 128 человек. 

Победителями стали 39 человек, призёрами - 89 человек.  

В региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном 

году приняли участие – 16 человек. Из них 1 победитель (Галкина Юлия, 10 кл. МБОУ 

Старовичугская средняя школа им. Г.В.Писарева по праву) и Кузьмин Дмитрий, 9 кл. МКОУ 

«Сошниковская основная школа» по географии). - 13% победителей и призеров от общего 

количества участников). Среди 27 муниципалитетов Ивановской области Вичугский 

муниципальный район занял 14 место. 

В целях поддержки инициативной, способной, талантливой молодежи в районе 

проходят встречи главы администрации Вичугского муниципального района с одаренными 

выпускниками. Ежегодно обучающимся, добившимся высоких результатов в 

интеллектуальной, творческой, спортивной и социальной деятельности вручаются 

Благодарности главы администрации и памятные подарки. 

С целью профилактики правонарушений и социально негативных явлений среди 

обучающихся в течение учебного года проводится много профилактических мероприятий: 

школьники участвуют в спортивных соревнованиях, месячниках «Нет – наркотикам!», «За 

здоровый образ жизни!», «Вместе против наркотиков». 

Медико-психолого-педагогическая служба провела в течение учебного года 56 

мероприятий с приглашением сотрудников ОВД, прокуратуры, здравоохранения. Во всех 

школах выбраны Уполномоченные по правам ребенка, которые проводят информационно-

разъяснительную деятельность по правовым вопросам, оказывают психолого-

педагогическую помощь несовершеннолетним и их родителям, осуществляют прием 

обращений от обучающихся и их родителей. Одной из функций уполномоченного по правам 

ребенка является использование в работе примирительных технологий и курирование 

школьных служб примирения. На базе МКУСДО ДДТ создана служба примирения 

«Гармония», которая совместно с представителями районного ученического Совета помогает 

узнать ребятам, что такое конфликт, как его разрешить и как избежать конфликтной 

ситуации. 

Вичугский районный Дом детского творчества ведет систематическую работу по 

развитию инновационной деятельности: с 2015 года является региональной пилотной 

площадкой «Внедрение медиативного подхода в образовательные организации», с 2016 года 

– региональной инновационной площадкой «Современные технологии дополнительного 

образования как эффективный ресурс успешной адаптации подростков». 

В целом, состояние дел в сфере дополнительного образования характеризуется 

стабильностью. Качество предоставляемой муниципальной услуги находится на 

удовлетворительном уровне. 

Вместе с тем МКУСДО «Вичугский районный Дом детского творчества» нуждается в 

обновлении компьютерного, учебного и спортивного оборудования, в модернизации 

учебного оборудования для занятий техническим творчеством, естественнонаучным 

образованием. 

 

 



 14 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы 

 

Показатели Единица 

измерен

ия 

2019 2020 2021 2022 2023 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

% 75 75 72,5 73 73 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на 

учете для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, 

в общей численности детей в возрасте 1 - 6 

лет 

% 0 0 0 0 0 

Доля муниципальных образовательных 

организаций, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

% 0 0 0 0 0 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

к средней заработной плате в сфере общего 

образования в Ивановской области 

% 100 100 100 100 100 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен 

по русскому языку и математике, в общей 

численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

сдававших единый государственный 

экзамен по данным предметам 

% 100 100 100 100 100 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не 

получивших аттестат о среднем (полном) 

образовании, в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

% 0 0 0 0 0 

Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

% 100 100 100 100 100 



 15 

Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

% 0 0 0 0 0 

Доля детей первой и второй групп здоровья  

в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях 

%  87  87 87 87 87 

Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, в 

общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях 

%  4  3,5 3 3 3 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников  

образовательных организаций общего 

образования к средней заработной плате в 

Ивановской области 

% 100 100 100 100 100 

Доля педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, получивших ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство в общей численности 

педагогических работников такой 

категории 

% 0 100 100 100 100 

Охват питанием обучающихся 1-4 классов 

из малоимущих семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

% 0 100 0 0 0 

Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

% 0 100 100 100 100 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в которых 

обновлена материально-техническая база 

для занятий детей физической культурой и 

спортом 

Ед. 2 2 3 4 5 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в которых 

созданы и функционируют центры 

образования естественно-научной и 

технологической направленности 

Ед. 0 1 3 5 6 

Количество образовательных организаций, Ед. 0 1 2 2 8 



 16 

которые обеспечены материально-

технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных 

организаций Ивановской области 

Ед. 1 1 2 2 2 

Количество дошкольных образовательных 

организаций, в которых проведен 

капитальный ремонт зданий и помещений 

Ед. 0 0 1 1 1 

Доля муниципальных 

общеобразовательных организаций, в 

которых осуществлены дополнительные 

мероприятия по профилактике и 

противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID 19), к 

общему количеству муниципальных 

общеобразовательных организаций 

% 0 100 0 0 0 

Охват детей в возрасте 5 – 18 лет 

программами дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, 

получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в 

возрасте 5 – 18 лет) 

% 85 85 86 87 88 

Удельный вес численности обучающихся 

по основным общеобразовательным 

программам, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в общей 

численности учащихся по основным 

общеобразовательным программам 

% 46 46 46 46 46 

Охват детей организованными формами 

отдыха в каникулярное время 

% 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 

Количество детей, которым 

предоставляется двухразовое питание в 

лагерях дневного пребывания в 

каникулярное время 

Чел. 240 240 240 240 240 

Количество детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, которым предоставляется 

двухразовое питание в лагерях дневного 

пребывания в каникулярное время 

Чел. 20 20 20 20 20 

Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, 

охваченных дополнительными 

общеразвивающими программами 

технического и естественно-научного 

направлений, в общей численности 

обучающихся 

%. 14 18 20 20 20 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

Муниципального казенного учреждения 

системы дополнительного образования 

«Вичугский районный Дом детского 

творчества» к средней заработной плате 

% 100 100 100 100 100 



 17 

учителей в Ивановской области 

Количество  новых мест, созданных в 

образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех 

направленностей 

Тыс. ед. 0 0 0 0,04 0,04 

 

 

Подпрограммы муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется посредством 3 подпрограмм. 

Специальные подпрограммы преимущественно объединяют мероприятия, 

направленные на изменение сложившейся ситуации в сфере образования Вичугского 

муниципального района: 

1) подпрограмма «Развитие общего образования». В рамках подпрограммы 

предусмотрен комплекс мер, направленных на повышение качества образования, развитие 

инфраструктуры образовательных организаций, обеспечение современных условий 

предоставления образования, омоложение кадрового состава педагогического корпуса, 

повышение квалификации педагогических кадров; 

2) подпрограмма «Развитие дополнительного образования» должна обеспечить 

повышение охвата детей дополнительным образованием, обновление содержания программ 

и технологий дополнительного образования детей. 

Данная подпрограмма направлена 

- на реализацию комплекса мер по выявлению и поддержке одаренных детей, развитию 

их интеллектуального и творческого потенциала; 

-на воспитание военно-патриотических качеств у учащихся общеобразовательных 

организаций; 

-на организацию отдыха учащихся в каникулярное время; 

-на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

-на экологическое воспитание учащихся. 

3) подпрограмма «Обеспечение деятельности отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района» направлена 

- на организацию работы отдела образования; 

- на проведение районных мероприятий в сфере образования для детей и 

педагогических работников; 

- на обеспечение деятельности районного информационно-методического центра, 

хозяйственно-эксплуатационной конторы и централизованной бухгалтерии; 

- на совершенствование инфраструктуры муниципальных образовательных 

организаций; 

- на предоставление педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций выплат, установленных законодательством об образовании. 

 

Ожидаемые результаты реализации программы 

 

Реализация программы в перспективе 2019-2021 гг. позволит обеспечить достижение 

следующих основных результатов: 



 18 

- обеспечить выполнение государственных гарантий общедоступного, качественного, 

бесплатного общего образования; 

- предоставить всем педагогам возможность непрерывного профессионального 

развития; 

- увеличить в образовательных организациях долю молодых педагогов, имеющих 

высшее и среднее специальное педагогическое образование. 

- обеспечить повышение удовлетворенности населения качеством образования; 

- обеспечить удовлетворительный уровень базовой инфраструктуры в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами; 

- создать условия для сохранения и улучшения здоровья учащихся 

общеобразовательных организаций района 

- обеспечить улучшение материально-технического состояния образовательных 

организаций; 

- обеспечить доступность, равные возможности в получении дополнительного 

образования независимо от места жительства и состояния здоровья детей; 

- увеличить количество детей, обучающихся по программам дополнительного 

образования детей; 

- развивать техническое и естественно-научное направления, 

- укрепить материально- техническую базу учреждения дополнительного образования 

детей. 

- снижение численности детей, состоящих на профилактическом учете в ОВД, КДН и 

ЗП, снижение удельного веса подростковой преступности ежегодно. 

- улучшить организацию оздоровительной кампании детей, включая детей-сирот и 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

- повысить эффективность патриотической работы, 

- повысить уровень воспитанности и нравственности учащихся, 

-увеличить количество участников и мероприятий патриотической направленности, 

реализуемых по программе. 

- сохранить количество учащихся, охваченных организованными формами отдыха и 

занятости, 

- повысить качество реализуемых программ отдыха детей и подростков, 

- разнообразить спектр малозатратных форм летнего отдыха обучающихся, 

- развить систему выявления и поддержки одаренных детей; 

- обеспечить проведение предметных олимпиад, конкурсов, мастер-классов, районных 

слетов для одаренных детей; 

- оказать социальную поддержку талантливым детям. 

- увеличить количество обучающихся, занимающихся в детских объединениях 

экологического направления, 

-повысить качество занятий по экологическому образованию, 

- повысить уровень учебно-исследовательских работ, 

- обеспечить ведение бухгалтерского учета в муниципальных образовательных организациях 

Вичугского муниципального района, 

- финансовое обеспечение за счет местного и областного бюджета всех направлений 

деятельности отдела образования и образовательных организаций, 

- проведение различных районных мероприятий с педагогическими работниками и 

обучающимися образовательных организаций района.



 19 

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие системы образования Вичугского муниципального района» 

 

1. Объем финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие системы образования Вичугского муниципального района» 

2. Объем финансового обеспечения подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы 

образования Вичугского муниципального района»: 

 

Объем финансового обеспечения Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования Вичугского 

муниципального района» 

206 460 083,17 209 085 907,24 242 228 631,10 127 052 671,01 126 661 479,66 

 

Объем финансового 

 обеспечения 

Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

1.Подпрограмма «Развитие общего 

образования» 

189 723 753,73 191 267 887,62 224 076 191,07  109 580 653,61 109 681 944,66 

01. Основное 

мероприятие  

«Развитие дошкольного 

образования» 

79 981 749,58 76 101 566,82 91 247 114,30 70 900 851,00 65 169 064,05 

02.Основное 

мероприятие 

«Реализация программ 

общего образования» 

107 579 019,40 111 789 748,16 125 160 380,10 33 191 938,54 31 255 665,07 

Основное 

мероприятие 

Региональный проект 

«Успех каждого 

ребенка» 

2 162 984,75 0,00 2 631 164,74 2 350 055,55 2 305 546,00 

Основное 

мероприятие 

Региональный проект 

«Современная школа» 

0,00 1 117 171,53 3 137 787,64 3 137 808,52 1 568 664,34 

Основное 

мероприятие 

Региональный проект 

«Цифровая 

образовательная среда» 

0,00 2 259 401,11 1 899 744,29 0,00 9 383 005,20 



 20 

 

2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы «Развитие общего образования муниципальной программы «Развитие системы 

образования Вичугского муниципального района»: 

 

Документ, учреждение 

 

Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей) 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

1.Подпрограмма «Развитие общего 

образования»   

189 723 753,73 191 267 887,62 224 076 191,07  109 580 653,61 109 681 944,66 

01. Основное мероприятие «Развитие 

дошкольного образования» 

79 981 749,58 76 101 566,82 91 247 114,30 70 900 851,00 65 169 064,05 

Обеспечение деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

16 400 877,31 17 799 377,74 18 487 563,00 17 161 113,00 17 161 113,00 

Финансовое обеспечение развития 

инфраструктуры муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

4 394 726,73 2 633 368,18 1 431 733,19 20 000,00 20 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

охране труда в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

459 805,47 402 787,00 420 680,00 20 000,00 20 000,00 

Организация питания детей дошкольного 

возраста в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

11 004 782,78 7 788 847,00 10 858 228,00 11 322 378,00 5 590 591,05 

Финансовое обеспечение муниципальных 

дошкольных образовательных организаций по 

оплате договоров на оказание коммунальных 

услуг. 

9 197 002,52 7 972 603,96 7 745 528,50 2 500 000,00 2 500 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

разработке и проверке проектно-сметной  

документации капитального ремонта МКДОУ 

детский сад «Родничок» 

24 000,00 40 000,00 0,00  0,00 0,00 

Реализация мероприятий по капитальному 

ремонту объектов образования в том числе:  

0,00 0,00 13 327 306,00 

в том числе: 

0,00 0,00 



 21 

капитальный ремонт фасада и крыши здания 

МКДОУ детский сад «Родничок» 

13 040 000,00 

областной 

бюджет;  

287 306,00 

местный бюджет 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

материально-техническому обеспечению 

пожарной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

904 967,00 942 151,00 755 470,00 60 000,00 60 000,00 

Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по присмотру и уходу за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-инвалидами в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и детьми, нуждающимися в 

длительном лечении, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

осуществляющих оздоровление  

 

219 942,00 248 410,00 223 569,00 248 410,00 248 410,00 

Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по выплате компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

682 883,77 511 171,94 793 382,80 825 708,00 825 708,00 



 22 

Финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр и игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

36 692 762,00 37 762 850,00 36 395 573,00 38 743 242,00 38 743 242,00 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

Ивановской области в том числе: 

муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

«Светлячок» , укрепление материально-

технической базы 

0,00 0,00 808 080,81 

в том числе: 

800 000,00 

областной 

бюджет;  

8 080,81 

местный бюджет 

0,00 0,00 

02. Основное мероприятие «Реализация 

программ общего образования» 

 

107 579019,40 111 789 748,16 125 160 380,10 33 191 938,54 31 255 665,07 

Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 

18 137 301,60 17 378 581,79 18 222 127,00 15 434 080,05 13 667 367,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

развитию инфраструктуры муниципальных 

общеобразовательных организаций 

3 657 863,02 3 524 399,71 5 922 959,96 28 227,55 31 564,69 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

охране труда в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

672 492,90 566 262,25 776 810,00 59 600,00 59 600,00 

Организация питания детей дошкольного 

возраста в дошкольных группах 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

631 544,00 492 845,00  716 217,00 716 217,00 716 217,00 



 23 

Финансовое обеспечение муниципальных 

общеобразовательных организаций по оплате 

договоров на оказание коммунальных услуг. 

11 930 830,40 10 566 417,08 10 118 440,00 3 850 000,00 3 850 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

материально-техническому обеспечению 

пожарной безопасности муниципальных 

общеобразовательных организациях 

775 272,00 1 004 018,00 1 153 640,00 

 

70 000,00 70 000,00 

Организация питания детей   в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 

1 038 840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация питания обучающихся 1-4 

классов муниципальных общеобразовательных 

организаций 

0,00 299 699,36 0,00 0,00 0,00 

Организация двухразового питания 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 

0,00 153 354,10 92 760,00 84 760,00 84 760,00 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

0,00 2 355 723,36 5 685 169,38 5 855 278,27 5 682 380,71 

Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по присмотру и уходу за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-инвалидами в 

дошкольных группах муниципальных 

общеобразовательных организаций  

34 714,00 36 345,00 0,00  0,00 0,00 

Осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по выплате компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход 

20 078,98 15 130,81 23 795,76 27 275,67 27 275,67 



 24 

за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

Финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр и игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

67 049 178,50 72 339 258,84 75 381 961,00 0,00 0,00 

Организации отдыха детей в каникулярное 

время в части организации двухразового 

питания в лагерях дневного пребывания 

554 400,00 425 040,00 609 840,00 

в том числе: 

508 200,00 

областной 

бюджет; 

101 640,00 

местный бюджет 

609 840,00 

в том числе: 

508 200,00 

областной 

бюджет; 

101 640,00 

местный бюджет 

609 840,00 

в том числе: 

508 200,00 

областной 

бюджет; 

101 640,00 

местный бюджет 

Осуществление переданных государственных 

полномочий по организации двухразового 

питания в лагерях дневного пребывания детей-

сирот и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

46 200,00 0,00 50 820,00 50 820,00 50 820,00 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

Ивановской области в том числе: 

благоустройство территории образовательной 

3 030 304,00 

 в том числе: 

3 000 000,00 

областной  

бюджет; 

0,00 0,00   0,00 0,00 



 25 

организации для устройства спортивной 

площадки; 

приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Каменская 

средняя общеобразовательная школа» 

  

30 304,00 -

местный бюджет 

 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

0,00 2 135 280,00 0,00 0,00 0,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Ивановской области 

0,00 0,00 6 405 840,00 6 405 840,00 6 405 840,00 

Осуществлению дополнительных 

мероприятий  

по профилактике и противодействию 

распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Ивановской области 

0,00 497 392,86 в т. ч.: 

492 418,93 -

областной бюджет 

4 973,93 - местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие Региональный 

проект «Успех каждого ребенка» 

2 162 984,75 0,00 2 631 164,74 2 350 055,55 2 305 546,00 

Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом 

2 162 984,75 0,00 0,00 0,00 0,00 



 26 

Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом  

0,00 0,00 2 631 164,74 2 350 055,55 2 305 546,00 

Основное мероприятие Региональный 

проект  «Современная школа» 

0,00 1 117 171,53 3 137 787,64 3 137 808,52 1 568 664,34 

Создание (обновление) материально-

технической базы для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах 

0,00 1 117 171,53 0,00 0,00 0,00 

Создание и обеспечение функционирования 

центров образования естественно-научной и 

технологической направленности в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах 

0,00 0,00 3 137 787,64 3 137 808,52 1 568 664,34 

Основное мероприятие Региональный 

проект «Цифровая образовательная среда» 

0,00 2 259 401,11 1 899 744,29 0,00 9 383 005,20 

Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных 

организациях 

0,00 2 259 401,11 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды 

0,00 0,00 1 899 744,29 0,00 9 383 005,20 



 27 

 

 

3. Объем финансового обеспечения подпрограммы «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

системы образования Вичугского муниципального района»: 

 

Объем финансового обеспечения Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей) 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

2.Подпрограмма «Развитие 

дополнительного 

образования» 

6 898 833,44 7 605 398,45 8 280 145,69 7 383 276,40 6 890 794,00 

03. Основное 

мероприятие  

«Развитие 

образовательных 

программ 

дополнительного  

образования детей» 

6 898 833,44 7 605 398,45 8 280 145,69 6 890 744,00 6 890 794,00 

Основное 

мероприятие 

Региональный проект 

«Успех каждого 

ребенка» 

0,00 0,00 0,00 492 532,40 0,00 

 

3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

системы образования Вичугского муниципального района»: 

 

Документ, учреждение Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей) 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

2. Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования» 

6 898 833,44 7 605 398,45 8 280 145,69 7 383 276,40 6 890 794,00 

03. Основное мероприятие «Развитие 

образовательных программ 

дополнительного образования детей» 

6 898 833,44 7 605 398,45 8 280 145,69 6 890 744,00 6 890 794,00 



 28 

Обеспечение деятельности иных 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

6 157 697,55  6 624 916,58 6 938 507,95 6 867 744,00 6 867 794,00 

Организация мероприятий по экологическому 

воспитанию детей 

27 620,42 0,00 30 760,00 1 000,00 1 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

охране труда в иных муниципальных 

организациях дополнительного образования 

детей 

22 237,00 44 200,00 43 000,00 1 000,00 1 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

материально-техническому обеспечению 

пожарной безопасности в иных 

муниципальных организациях 

31 500,00 46 379,00 45 500,00 1 000,00 1 000,00 

Финансовое обеспечение иных 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей по оплате договоров на 

оказание коммунальных услуг. 

97 373,00 85 335,76 105 957,00 20 000,00 20 000,00 

Финансовое обеспечение расходного 

обязательства Вичугского муниципального 

района на поэтапное доведение средней 

заработной платы педагогических работников 

иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей до 

средней заработной платы учителей в 

Ивановской области. 

149 037,45 9 654,81 13 397,05 0,00 0,00 

Софинансирование расходов, связанных с 

поэтапным доведением средней заработной 

платы педагогическим работникам иных 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области 

413 368,02 794 912,30 1 103 023,69 0,00 0,00 

Основное мероприятие Региональный 

проект «Успех каждого ребенка» 

0,00 0,00 0,00 492 532,40 0,00 



 29 

Создание новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

всех направленностей 

0,00 0,00 0,00 492 532,40 0,00 

 

4. Объем финансового обеспечения подпрограммы «Обеспечение деятельности отдела образования администрации Вичугского 

муниципального района» муниципальной программы «Развитие системы образования Вичугского муниципального района»: 

 

Объем финансового обеспечения Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей) 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

3.Подпрограмма «Обеспечение 

деятельности отдела 

образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального 

района» 

9 837 496,00 10 212 621,17 9 872 294,34 10 088 741,00 10 088 741,00 

04. Основное 

мероприятие  

«Организация работы 

отдела образования 

администрации 

Вичугского 

муниципального района, 

проведение районных 

мероприятий в сфере 

образования для детей и 

педагогических 

работников» 

9 837 496,00 10 212 621,17 9 872 294,34 10 088 741,00 10 088 741,00 

 

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района» муниципальной программы «Развитие системы образования Вичугского муниципального района»: 

 



 30 

Документ, учреждение Сумма на  

2019 год 

(рублей) 

Сумма на  

2020 год 

(рублей) 

Сумма на  

2021 год 

(рублей) 

Сумма на  

2022 год 

(рублей) 

Сумма на  

2023 год 

(рублей) 

3. Подпрограмма «Обеспечение 

деятельности отдела образования 

администрации Вичугского 

муниципального района» 

9 837 496,00 10 212 621,17 9 872 294,34 10 088 741,00 10 088 741,00 

Основное мероприятие «Организация 

работы отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района, 

проведение районных мероприятий в сфере 

образования для детей и педагогических 

работников» 

9 837 496,00 10 212 621,17 9 872 294,34 10 088 741,00 10 088 741,00 

Организация мероприятий военно-

патриотической направленности 

26 000,00 26 000,00 26 000,00 1 000,00 1 000,00 

Организация отдыха детей в каникулярное 

время 

258 500,00 0,00 0,00 258 500,00 258 500,00 

Организация работы с одаренными детьми 35 000,00 30 026,07 30 000,00 1 000,00 1 000,00 

Организация работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

18 300,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

охране труда в отделе образования 

администрации Вичугского муниципального 

района 

135 633,00 105 350,00 76 030,00 15 300,00 15 300,00 

Обеспечение деятельности структурных 

подразделений отдела образования 

администрации Вичугского муниципального 

района: районного информационно-

методического центра, хозяйственно-

эксплуатационной конторы и 

централизованной бухгалтерии 

7 626 683,00 8 308 898,10 7 932 964,34 8 004 641,00 8 004 641,00 

Обеспечение деятельности органов местного 7 000,00 10 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 



 31 

самоуправления Вичугского муниципального 

района 

Заработная плата лиц, замещающих должности 

муниципальной службы 

 

1 730 380,00 1 732 347,00 1 772 300,00 1 772 300,00 1 772 300,00 

 

  

 


